1188. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 446

Bruxelles,  
20 janvier 1595.

Affaires. Résignation des bénéfices.

Antonio Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D. et amice carissime. Literis tuis quas die octavo et vigesimo tertio dec. ad me dedisti breviter respondebo, responsurus et citius et prolixius nisi Antverpiae morbus et hic varia me negotia impedivissent, quanquam necdum a morbo plane convalui, sperans tamen, ut promittunt medici rem extra periculum esse : <sup>5</sup> utcumque sit, tuis et piorum hominum precibus me commendo.

Statum provinciae Leodiensis pro mea erga illam benevolentia optarem esse meliorem, sed commune malum est ac proinde ut possimus si non ut volumus ferendum, quanquam nos hic multo deteriora quam vos patimur, atque adeo, nisi Deus ex improvise <sup>10</sup> nobis appareat, non procul abesse videmur ab interitu. Quod a D. Billeo de archidiaconatu et praebenda mea actum est jampridem per meas ad ipsum literas ratum habui. Et quod attinet ad pensionem pro termino nativitatis Christi ultimae praeterito, nullis hic conscientiae scrupulus est. Jure enim posco nec indebitum. <sup>15</sup> Sic enim verbis inter nos convenerat nec per me stetit quominus negotium citius expediretur. Pridie autem quam Antverpia discederem, accessit me amicus quidam meus Marcus Antonius Peres qui ducentos quinquaginta florenos mandatum dominae de Harre

20 mihi obtulit <sup>1</sup>. Quos tametsi tunc impeditus non recepi, habeo  
 tamen pro receptis, missurus quitantiam ubi Antverpiam rediero.  
 Magnas interim pro sollicitudine tua et singulari erga me affectione  
 habeo gratias. De praeposito Cinacensi bene est. Cura obsecro  
 ut si quae reliqua sint solvantur et frumenta hujus anni quam uti-  
 25 lissime fieri poterit vendantur, similiter ea quae restant agenda,  
 tam cum heredibus Pauli Fal quam cum comite Van de Berghe tibi  
 unice commendo ut aliquem tandem finem habeamus. Nolo autem te  
 macerari propter horum temporum calamitatem, ferenda cum sint  
 aequo animo quae mutare non possunt. Ego de rebus meis  
 30 ita disposui ut quicquid eveniat non aegerrime laturus sim, pro-  
 prietatem enim bonorum meorum ex voto quantum in me est ab-  
 dicavi, idque ad honorem Dei et ecclesiae catholicae utilitatem,  
 contentus solo usu sive usufructu ad honestioris vitae necessitatem.  
 Itaque ne moriens executoribus testamenti mei molestus sim, vi-  
 35 vens adhuc ipsemet adimplere coepi et pergam, Deo volente, donec  
 perfecero, unde ingens mihi in his miseriis gaudium et solatium.  
 Quid enim jucundius quam benefacere ac mereri ? Nam qui moriens  
 dat vix videri potest dare. Idem ut facias pro meo erga te amore et  
 rogo et suadeo ut qui potest maxime. Nunquam enim deerunt  
 40 quibus recte facias, ut vel patres nostri societatis Jesu qui quam  
 utiles ac paene necessarii sunt collabenti ecclesiae optime nosti.  
 Mihi crede quod pecunia illa quam in foundationem Leodiensis  
 collegii impendi, consideranti quantum inde in rempublicam bonum  
 ingenti aliquo thesauro jucundior mihi atque gratior est. Quare  
 45 urgeo quantum possum ut Lovanii quod coeptum est feliciter  
 peragatur. Quae posterioribus literis de sordibus muliebribus scrip-  
 sisti mihi sane displicent. Dabo operam per D. Billeum ut quoad  
 fieri poterit corrigantur. Brevi autem reversurus ut spero Antver-  
 50 piam, tuum illic expectabo responsum et plenius respondebo. In-  
 terim amicus meus quidam summus mea ad te commendatione  
 petit literas dimissoriales pro Gerardo Cronendael, annorum circiter  
 quatuordecim, filio legitimo Lutgerus Cronendael et Anna Blaffart <sup>2</sup>,  
 ut tonsuram necnon minores et majores ordines a quocumque  
 episcopo communionis cum se apostolica habente suscipere possit.

<sup>1</sup> Il s'agit certainement de M<sup>me</sup> de Quarre (L. 1136) qui paie à l'évêque la pension due par son fils, par l'intermédiaire de Marc-Antoine, fils de Louis Perez.

<sup>2</sup> *Sic*; Paul de Croonendael fut greffier, trésorier des Chartes, puis conseiller et commis depuis 1586; Henri de Croonendael fut nommé secrétaire du Conseil Privé en 1592, et du Conseil d'État en 1634.

Propter itinerum pericula si quid solvendum erit meis rationibus 55  
 ascribatur. Vale mi frater carissime in Christo Jesu qui te quam  
 diutissime servet incolumem. Bruxellae, 20 januarii.

1189. A GUILLAUME DE GRIMBERGHE  
 doyen de Liège

B. f° 447

Bruxelles,  
 20 janvier 1595.

Heureux de lui savoir confiée la cause de Charles Scribani contre les Bunde,  
 espère un prompt règlement de cette affaire. Cf. L. 1137, 1174.

Decano Leodien.

Admodum R<sup>de</sup> et illustris D<sup>ae</sup>. Magno nuper sum affectus gaudio  
 cum intellexi causam R<sup>at</sup> patris Caroli Scribani societatis Jesu  
 adversus Bundios cives Trajectenses ad cognitionem tuam post  
 litem longissimam esse devolutam. Confido enim sub tam justo  
 iudice finem tandem nos consecuturos. Sum autem de justitia 5  
 dictae causae instructissimus ut qui illam olim promoverim, nec  
 dubito de felici exitu, dummodo benigne et placide audiamur. Quare  
 omittere non potui quin eandem aequitati tuae serio commendarem,  
 orans atque obsecrans ut quam citissime fieri poterit finiatur, quod  
 futurum sperans Deum precor ut Dignitatem Tuam Leodiensi 10  
 ecclesiae quam diutissime servet incolumem. Bruxellae, 20 januarii  
 1595.

1190. A JEAN VOESBERGHE  
 chanoine à Liège

B. f° 447

Bruxelles,  
 20 janvier 1595.

Le prie de remettre à son homme d'affaires, Nicolas Tsaghen, qui le conduira  
 à Louis Tortequesne, gouverneur de Braine, l'enfant confié à ses soins. Cf. L.  
 661, 769, 1072, 1116.

Vosbergio.

Ad literas tuas, amice carissime, quas de puero tibi noto nuper-  
 rime scripsisti tardius respondeo, quod nuper Antverpiae gravi  
 impeditus morbo et nunc Bruxellae variis distentus negotiis nul-

lum habuerim otium ad scribendum. Postquam autem puer talis  
 5 est qualem illum descripsisti, constitui ipsum tradere neptis meae  
 Laevinae marito capitaneo et gubernatori oppidi Brainensis qui  
 eum in officio continebit. Curabis igitur puerum hunc ex loco ubi  
 nunc agit transduci Bruxellam tradique ad manus Nicolai Tshagen  
 actoris nostri in domo dicta Sancti Bernardi, una cum literis tuis  
 10 per quas sic a me mandatum esse significabis. Ipse autem ulterius  
 curabit quae curanda sunt. Vale in Christo Jesu feliciter atque  
 Deum pro me ora. Bruxellae, 20 januarii 1595.

1191. A JUSTE LIPSE  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 447

BURMAN, *Sylloge* t. I, p. 489, L. 464

Bruxelles,

20 janvier 1595.

Appelé à Bruxelles par l'archiduc, y a plaidé la cause de Lipse.

Cf. L. 1168. Cette lettre-ci ne dit rien du gymnase. Le 1<sup>er</sup> février, Torrentius envoya à Rome ses lettres de fondation, dont la minute n'a pas été conservée ici. Cf. *Sydonicon Belgicum*, t. III, p. 355.

Justo Lipsio.

An igitur is ego sum, mi Lipsi, cujus tu literatorum choragus  
 cum aliis literatis omnibus vel morbum doleas vel sanitatem gra-  
 tuleris? Agnosco affectum erga me tuum, iudicium vero non probo:  
 satis est media in classe me subsistere et te sublimem ex h<sup>u</sup>mili sus-  
 5 picere atque admirari. Utcumque res se habeat, Antverp<sup>a</sup> necdum  
 confirmata valetudine, pluribus evocatus tam Ser<sup>m</sup>i archiducis  
 Ernesti quam aliorum virorum principum literis, Bruxellam veni;  
 ubi de summa rerum satis quidem prospere, meo iudicio, hactenus  
 agimus; sed superest tantum ut quae recte consulta fuerint mature  
 10 fiant nec diutius differantur. Nec vero tui, quamquam mediis in  
 negotiis, obliti unquam fuimus: egi cum multis, impense favent  
 omnes ac te in oculis gerunt. Constitutum igitur inter nos, ut post-  
 quam tuus de Militia prodierit labor, ego una cum praeside cum  
 Assonvillio ac Richardotto volumen archiduci offeramus, testes, non  
 15 male ut puto idonei, tuae tum eruditionis tum probitatis; neque hoc  
 contenti officio alibi quoque te commendabimus, daturi operam

7 *Tshagen* dubium

ut vel aureus fias. Ornaberis certe pro meritis tuis, quomagis abs te postulo ut Spartam quam jam nactus es ornes atque exteras conditiones omnes rejicias, patriam vero pro tua in illam caritate nunquam deseras. Hoc enim ut pietati, sic et honestati convenit 20 maxime. Adderem aliquid de nostro Lovanii instituto, sed non dubito quin de <iis> qui nunc istic sunt rem omnem intellexeris. Vale et amare me perge. Bruxellae vigesima januarii 1595.

1192. A ADRIEN VARAEUS  
archidiacone de Gand.

B. fo 447 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
14 février 1595.

Le remercie de l'aide apportée à sa nièce (L. 1185) et expose dans quelles conditions un régulier peut être admis à prêcher dans une église paroissiale.

Archidiacono Gandavensi.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ne</sup> archidiacone. Quod in suppeditanda nepti meae pecunia tuam tam amanter obtuleris operam magnas habeo gratias. Superest ut ipsa tranquillo nunc animo Deo serviat et consiliis tuis ad viam salutis dirigatur. Ad quaestionem vero mihi propositam quod attinet, multo plus pastor ille quem commemoramus (quantumvis alioqui probus et idoneus) quam vir ille nobilis (quem praesupponis esse catholicum) deliquisse videtur. Sacerdotem enim, maxime in templo inter concionandum, major decet modestia, praesertim talem utpote religiosum qui, regularis cum sit, sine speciali gratia pastoris in ecclesia parochiali fungi officio 10 jure communi non potest, ut ab ignorantibus dispensationem non temere objectum fuerit, verum non esse pastorem. Fatendum tamen alterum melius fuisse facturum si tacuisset, nec concionantem ad iracundiam provocasset. Aequum igitur ut ab ipso incipiat reconciliatio atque agnoscat peccatum, occasione dati scandali. 15 Aliam ego certe poenam ipsi non imponerem quam forte spiritualem aliquam, et si magistratus rigorosius adversus eum procederet, impedirem si possem. Pastoris autem poena prorsus arbitraria est, episcopi vel archidiaconi iudicio reservata pro rei gestae circumstantiis ut videbitur expedire. Aliud quod scribam non occurrit. 20 Vale in Christo Jesu feliciter. Antverpiae, die XIII febr. 1595.

1193. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 448

Autographe

B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VI, p. 320

Anvers,

13 février 1595.

Compte rendu des séances des États d'octobre et de janvier où, sur la proposition de Torrentius, on a convoqué des hommes en place capables de se faire écouter du peuple. On vient de le nommer au Conseil d'État, ce qu'il n'est plus en état d'assumer. Mauvaises nouvelles de Clèves, Juliers, Cologne, Huy, de tout le théâtre de la guerre. — Le roi accorde enfin à l'évêque la disposition du trésor de Saint-Bernard, mais non la séparation de l'évêché d'avec l'abbaye, qui est indispensable.

C'est par ce réquisitoire désespéré que, deux mois avant sa mort, Torrentius clôt cette longue correspondance. Le testament de Farnèse prouve que Torrentius n'exagérât pas la situation ; cf. Van der Essen, *Farnèse*, t. V, p. 379. Le codicille ajouté par l'évêque à son testament (*Analectes d'hist. eccl.*, t. XV (1878), p. 99 sqq.) est en réalité un document qui devait permettre à son successeur de régler, concernant l'abbaye, les points ici relevés. — Sur Tongerlo et Bois-le-Duc et la façon dont se fit la séparation, cf. Ambr. Erens, *Tongerloo en s'Hertogenbosch*, 1925, 2<sup>me</sup> partie.

B. Ariae Montano.

Literis quas die XXV novembris ad me dedisti, vir clarissime, varie affectus sum ; placuit enim illarum auctor mihi longe carissimus et a quo quicquid profectum fuerit non potuit non esse gratissimum, sed displicuit materia quam continent. Idque reipublicae  
 5 causa quam prorsus video interire nisi Deum habeamus propitium, quod vix ausim sperare cum in mentem venit quam graviter eum offendamus et quidem assiduo, immemores justitiae ejus, cujus exempla ab omni tempore notissima nos deberent facere cautiores. Etsi autem pudet pigetque me in scribendo operam perdere, cum  
 10 nihil unquam expresso regis mandato rescriptum fuerit aut secutum in tanto rerum discrimine quod me consoletur, silere tamen non possum quid interea acciderit, hoc ipsum scilicet quod et praevidi et monui saepius, accessuram videlicet insignem aliquam calamitatem, quae stertentibus nobis ferreum, ut ita dicam, hunc somnum  
 15 nobis excuteret. Et calamitas quidem accidit maxima, sed necdum ita expergiscimur, ut sperare queam meliora. Profectus fueram Bruxellam circiter idus octobris ad conventum Ordinum Brabantiae nec officio meo tunc defui, quin monendo atque interpellando quos opus erat efficerem ut, si non aliarum quoque provinciarum Ordines

omnes, at saltem praecipui aliquot viri primarii, quorum nota esset 20  
 apud populos auctoritas et gratia, convocarentur. Quae sententia  
 placuit quidem, sed nimis diu dilata fuit executio. Nec ullum aliunde  
 etiam adhibitum remedium, quo execranda militum tumultuan-  
 tium atque aperte rebellantium insolentia compesceretur. Alia  
 praetereo mala plurima quibus non minus laboratur. Interea vero 25  
 in morbum incidi, quo premente reversus Antverpiam majoris  
 commoditatis gratia, Deo sic volente, multo etiam gravius cum  
 ob aetatem tum ob animi moerorem ad extremum usque vitae  
 periculum aegrotavi; idque universo mense novembri ac bona  
 decembris parte, nisi quod non ita diu ante ferias natalitias incepti 30  
 convalescere, ut tamen nec progredi possem nec pedibus insistere.  
 Vocatus nihilominus iterum Bruxellam summis frigoribus profec-  
 tionem differre nolui, ne rempublicam valetudini posthabuisse  
 videri possem. Pervenii itaque incolumis initio januarii, et, quod  
 vehementer gaudebam, viros quos dixi primarios illic congregatos 35  
 repperi ut in commune consulere, quod et factum est. Nam ad  
 propositos per gubernatorem regis nomine de communi salute  
 articulos, concessa respondendi quod vellent libertate, de summa  
 re tam prudenter, tam modeste, tam graviter uno omnes ore atque  
 animo consuluerunt ut nihil prorsus desiderarem, nisi tam boni 40  
 consilii maturam ut oportuit executionem. Rogatus igitur governa-  
 tor ut quicquid per se ipse posset sine mora efficeret, si quid vero  
 a rege dependeret id quam celerrime missis nunciis obtineret: sic  
 enim necessarium videri si salvam esse vellet et religionem simul  
 et rempublicam. Atque ita discessum est, tradito scripto quod 45  
 acta omnia continebat. Nec dubito quin rex jam factus fuerit  
 certior, quanquam de remedio nihil hic hactenus viderim vel in-  
 tellexerim quod placere possit. Contigit interea, ut ex regio diplo-  
 mate constat, me assumi in summum senatum seu consilium Sta-  
 tus, ut vocant, nescientem prorsus ac nihil minus cogitantem, nec 50  
 ullo unquam tempore, ut nosti, ambitiosum, et tunc infirmum maxi-  
 me atque adeo ne nunc quidem ita pristinae valetudini restitutum  
 ut vel ordinario muneri possim sufficere; tantum abest ut ea praes-  
 tare quae in tali consiliario requiruntur<sup>1</sup>! Hoc tamen onus quan-

41 igitur: rursus de Ram.

<sup>1</sup> BUTKENS, *Trophées du duché de Brabant*. Supplément, L. VII, p. 167, date du 5 mai 1596 l'acte de nomination de Torrentius au Conseil d'État. En réalité, l'évêque doit l'avoir reçu entre le 20 janvier et le 13 février.

55 quam impar humeris imponi meis passus sum, vitandae ingrati-  
 tudinis causa ac ne regem optimum de me nescioquid melius sperantem  
 offenderem, protestans interim Antverpiae me mansurum nec  
 saepius Bruxellam excursurum quam valetudinis causa permetteret.  
 Habes consilii mei rationem, qua hic approbata meliuscule jam  
 60 valens ad meos reversus sum. Verum paucis post diebus, audito  
 gravi Juliensium et Clivensium vicinarumque ditionum necnon  
 Coloniae Agrippinae motu, novam inde sensi molestiam. Accessit  
 Leodiensis provinciae ingens infortunium, occupata enim fraude  
 atque insidiis oppidi Huiensis<sup>1</sup> ad Mosam, arce illa pulcherrima ac  
 65 plane regia, urbs ipsa in hostium potestatem recepto Hollandorum  
 praesidio devenit, nec video quomodo recuperetur. Nam et episco-  
 pus idemque elector Coloniensis undique impeditus non satis per  
 se fortis est, et missis hinc auxiliis (quae militum licentia est) tota  
 illa ditio ut nosti nobilissima ac frequentissima miserrime desolabi-  
 70 tur. Unde futurum metuo, ut non soli Leodienses sed et vicini  
 omnes adacti desperatione inimicis novo foederi se adjungant, nos  
 vero exiguis inclusi finibus tantae impiorum ac rebellium multitu-  
 dini diu resistere nequeamus. Atque ita constituta semel populari  
 aliqua, qualis Helvetiorum est, republica (nam hoc nomen nostris  
 75 hic hominibus gratissimum est) rex Oceani imperium, nos religio-  
 nem catholicam amittamus. Taceo Hispaniam atque Lusitaniam,  
 ipsam etiam Americam; ruina etiam latius se extendet, imminente  
 praesertim Christianorum cervicibus potentissimo ac ferocissimo  
 Turcarum principe, adversus quem assumpto per imperatorem  
 80 Carolo Mansfeldio, qui bello profecturus dicitur, nullum hic nunc  
 video quem ducis titulo ac nomine nostris hostibus opponamus.  
 Aegrotat enim paene assiduo ac ni fallor sese etiam affligit guber-  
 nator noster, nec inter Hispanos ipsos optime convenit, quorum  
 bona pars iterum seditiose agit. Nec de duce Pastrano<sup>2</sup> amplius  
 85 fit mentio, uti nec exercitus ille qui ex Italia Gallis imminere dice-  
 batur tanti fit uti rumor erat. Interea vero publicatum Lutetiae a  
 Navarro in regem nostrum est bellum, ac classis ingens ab Anglis

71 *inimicitia* om. de Ram

72 *inclusis*

85 *qui ex* om. de Ram

<sup>1</sup> Sur le prodigieux coup de main de Héraugières sur Huy (4 février) et ses conséquences sur la principauté, cf. Paul HARSIN, *R. B. P. H.*, t. VIII, 1929, p. 111 sqq, et *Mémoires de l'Ac. de Belgique*, classe des Sciences mor. et pol., 5<sup>e</sup> série, t. XXXIX, 1953, p. 560.

<sup>2</sup> Ruy Gomez de Silva, mari de la princesse d'Eboli, fut créé duc de Pastrano en 1572. Leur fils Rodrigue fut capitaine général de la cavalerie de Flandre.

instructa qua una cum nostratium confoederatorum auxiliis in  
 Indiam navigetur atque thesauri diripiantur qui inde veniunt.  
 Infelix plane aurum quod dominis suis exitio sit, inimicis vero 90  
 prosit maxime, Ut enim experientia cernimus, non tam sua quam  
 regis impensa illi hoc bellum gerunt, nos ab ipsis nostris defensori-  
 bus miserrime spoliatur atque diripimur. Atque de his quidem  
 saepe conquestus sum ut ex epistolis, quas scripsi plurimas, liquido  
 constat, ita ut vatis paene loco haberi possim. Sed nosti illud de 95  
 Cassandra dictum: *Non unquam credita Teucris*<sup>1</sup>. Sero tandem  
 sapient Phryges, sed cum omnia viderint inflammari. Novi aulae  
 mores, senescente scilicet principe, ut multa vel dissimulentur  
 vel fingantur, dum sibi quisque cautum esse cupit vel ad solem  
 orientem respicit. Sed videant qui consilio praesunt in quod se 100  
 periculum conjiciant, si successor forte paternum diminutum esse  
 imperium conqueratur, nec immerito, ea nunc praesertim aetate  
 qua olim Carolus Quintus ejus avus Hispanorum regna heres adiit.  
 nec ita multo post factus Romanorum imperator res maximas for-  
 tissime gessit. Ipsius certe res nunc agitur et, quod praecipue ur- 105  
 gendum est, Christo et ecclesiae ejus consuli debet, ne, quod salutis  
 nostrae caput est, fidei catholicae detrimentum dico an interitum  
 patiamur. Habes miserabilem plane Belgii statum, quem ut per-  
 scriberem ipse me dolor atque indignatio adegit. Utinam saltem ad  
 scriptum illud, cujus ante meminimus, quam celerrime respondeatur. 110  
 Nam incredibilis hostium et in consulendo industria et in agendo  
 vis atque celeritas est, successus etiam talis ut irato erga nos Deo  
 frui videantur. Existunt fortassis alii qui, meliora sibi pollicentes,  
 ad regem quoque minus aspere atque acerbè perscribent. Sed tu  
 quaeso hoc tibi persuade praesentem rerum hic nostrarum statum 115  
 longe esse miserrimum ac paene desperatum, una tantum spe reli-  
 qua quod regis causa cum sit justissima, potentia vero incredibilis,  
 nec ipse sibi semper defuturus est et a Deo, in cujus potestate sunt  
 omnium jura regnorum, adjuvabitur. Nos quoque tantis admoniti  
 malis vitam emendabimus. Sed festinatione opus est duabus ma- 120  
 xime in rebus, militari nempe disciplina atque aerarii militaris  
 cura, ne stipendiorum defectu in iisdem semper malis haereamus.  
 Turpissimum sane fuerit nullum unquam monarcham opibus po-  
 tentiorem fuisse, qui tamen hac ipsa potentia adjuvetur minus,

---

88 *nostratum* de Ram.

---

<sup>1</sup> Virg. *En.* II, 247: *ora dei jussu non unquam credita Teucris.*

125 dum vel foeneratorum avaritia vel ministrorum rapacitate absumuntur omnia. Et haec quidem hactenus. Res autem nostrae privatae ut video in Hispania non minus infeliciter succedunt. Nam ut ex praesidis Damantii eodem tempore, quo recepi tuas, literis intellexi, rex quidem ornamenta monasterii Divi Bernardi, quae  
 130 toties repetivi ad solvendum creditoribus, meo tandem permittit arbitrio, sed renuit separationem dicti monasterii ab ecclesia mea Antverpiensi, quae tamen nisi fiat futurum haud dubie me mortuo ut et monasterium una cum monachis pereat, et ipsi quoque ecclesiae non recte consulatur. Atque utrumque conservari fuerat  
 135 satius, quae non mea tantum sed et Consilii regii ac primorum hujus civitatis, denique et totius ordinis ecclesiastici sententia est. Displicet fortassis aliquibus qui suis magis commodis quam bono publico solliciti, sperantes se mihi in episcopatu successuros, totum quam partem mallent. Quae utilitatis privatae ratio si me moveret  
 140 non hoc agerem quod nunc ago, sed et ipse totum acciperem, qui nunc nihil praeter victum expeto, dummodo ecclesiae meae cautum sit et boni publici ratio habeatur. Omitto sacri Tridentini concilii decreta, quibus praescribitur ut loca regularia, quae vacant, per regulares administrentur. Redeat ergo nobilissimum Sancti Bernardi  
 145 monasterium ad pristinum statum, dummodo Antverpiensibus futuris episcopis nihil desit non dico ad necessitatem, verum etiam ad dignitatem, quemadmodum factum videmus de ecclesia Buscoducensi et Tongerlensi coenobio, etsi minor subesset ratio quam in eo quod nunc a me petitur. Denique rex Deo imprimis satisfaciet,  
 150 et hac se molestia liberabit si gubernatori hic nostro imperet, ut ex Consilii regii sententia statuatur quod videbitur convenire. Deum testem invoco me, contempto proprio commodo, divini tantum nominis gloriam ac bonum publicum ante oculos ponere, nemine ignorante quid hactenus Antverpiae praestiterim. Vale, vir clarissime, et mortalium omnium carissime, Laevini tui memor. Resalutant te quos salvare jusseras et valent, quantum publica calamitas fert. Antverpiae idibus febr. an. MDXCV.

1194. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège.

B. f° 449

Anvers,  
 20 février 1595.

Déplore les récents événements qui ont désolé la principauté et espère

que le prince saura rétablir la situation ; Cf. L. 1193. Attend des réponses de Billehé et Voesberghe Cf. L. 1188.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>no</sup> et amice carissime. Postquam die vigesima  
 januarii Bruxella ad te copiose scripsi, neque responsum neque  
 ullas alias abs te literas habui quam eas quas non ita multo post  
 reversus Antverpiam illic repperi, una cum duobus eximiis caseis :  
 pro quo munusculo magnas habeo gratias, vicissim tibi aliquid 5  
 donaturus si per latrones qui itinera obsident id mihi licuisset ; sed  
 speranda deinceps per Dei gratiam meliora. Nam quae de arce  
 et oppido Huiensi contigerunt, quamquam pro mea erga ecclesiam  
 et ditionem Leodiensem benevolentia maxima me tristitia affe-  
 runt, nec exiguum inde metuam detrimentum, cum tamen factum 10  
 ipsum penitus expendo, prorsus confido non tam nobis qui catholi-  
 ci sumus quam ipsis inimicis nostris haereticis ac rebellibus magnum  
 inde malum ac perniciem imminere. Neque enim S<sup>mus</sup> princeps  
 noster idemque elector Coloniensis, ut generoso est animo, injuriam  
 sibi suisque illatam negliget et, ut cum apud imperatorem tum 15  
 apud reliquos imperii principes admodum gratus est et auctori-  
 tate plurimum valet, non difficulter viam inveniet qua sese adver-  
 sus inimicos suos egregie tueatur. Tanta certe facti ipsius quod  
 haereticorum fraude contigit atque adeo scelerum indignitas atque  
 detestatio est ut divinae justitiae ultionem evadere nullo modo 20  
 possint, uti exemplo jam demonstrari coepit caesis praecipuis  
 turpissime auctoribus qui Leodiensibus cladem illam intulerunt.  
 Deum itaque precor ut reliquis iidem eveniat, ac tandem constet  
 malorum hominum consilia in ipsorum capita resilire. Tantum  
 opus est ut Leodienses memores antiquae suae fidei fortiter et 25  
 constanter et concorditer se gerant, impiorum consortia devitent,  
 bonis firmiter adhaereant neque se ab impiis opprimi ac indignis  
 modis affligi patiantur. De reliquis nostris rebus scribam latius,  
 cum ad priores meas literas quarum supra memini responsum acce-  
 pero. Scripseram autem eodem tempore etiam ad D. Billaeum et 30  
 Vosbergium qui et ipsi hactenus nihil responderunt : moneantur  
 ut mei velint esse memores. Vale, Antverpiae, die vigesima februa-  
 rii 1595, et in Deo te consolare.

## 1195. AU P. GEORGES DE DURAS, S. J.

B. f<sup>o</sup> 449 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
27 février 1595.

Partage l'émotion et l'inquiétude que lui cause la mort de l'archiduc Ernest. Attend pour aller à Bruxelles sa convocation au Conseil dont il fait maintenant partie. — Regrette les calomnies qui atteignent les Jésuites, et attend l'approbation pontificale pour son gymnase philosophique.

La situation était très tendue : le 3 mars, l'Université soumettait le conflit à la Chancellerie de Brabant.

P. Georgio a Duras.

Ex literis, R<sup>ae</sup> pater, quas die XXIII mensis hujus ad me dedisti, facile animadverti tuam in cogitando de miserrima rep. nostra diligentiam. Qualem et ego quidem pro virili mea praestare hactenus conatus sum, praesertim cum postremo haesi Bruxellae, 5 sed non eo quo sperabam successu, cum ob temporum malitiam, tum ob offensum graviter nostris flagitiis Deum. Nec ideo tamen omittam quin quod coepi perficiam. Propitium enim ac misericordem habemus Dominum, quo per preces piorum hominum nobis reconciliato, cessabit calamitas. Verum ad praesentem de novo 10 gubernatore difficultatem quod attinet, quia rei gestae non interfui et varie loquuntur homines, nec alias vel a praeside vel a Summo Consilio recepi literas quam eas quibus nuda tantum narratione significabatur improvisa optimi principis quem summo dolore perdidimus mors, non video quid dicam aliud quam paratum me 15 fore ad ea omnia quae communi procerum consilii consensu requirentur, venturum etiam (quamvis adhuc male valeo) Bruxellam, intellecturumque quid per me fieri velint, mirari tamen vehementer, cum ejusdem Consilii collega sim, me aliunde potius quam ab ipsis quid actum sit audivisse, ac proinde mansurum Antverpiae 20 donec Bruxellam vocer. Nam si ut scribis res jam peracta est, quid ego illic ulterius agam ? Certum est tamen quod si initio adfuissem, proponere potuissem aliqua quae impetum illum in constituendo successore retardassent, quaeque conciliationem partium adjuvis- sent, unde nunc periculum video, et quidem gravius quam plerique 25 existiment. Nam partium duces integras etiam provincias secum trahent, nisi dexteritate aliqua animi ipsorum ad concordiam redigantur. Quo in negotio quid postremo conventu profuerim nemo

ignorat. Aliorum itaque arbitrio permittam quid de me statuant, nec ultro offerens operam nec detrectaturus quin eam rogatus praestem, idque communis patriae causa quam nunquam deseram, 30 et qualemcumque nobis rex optimus gubernatorem dederit, ei serviam, ac nihilominus si de hoc ipso in consilium me vocari contigerit, ea qua decet modestia simul ac libertate dicam quod sentio. Nam nec aliis nationibus externis has provincias temere subjici cupio, et quibusvis tamen aliis dum catholici sint quam perfidis 35 haereticis parere malo. Haec igitur mea sententia est, quam illis in quorum sermones incidet pro prudentia tua aperies ut videbitur, illud semper evitans ne iniquioribus sanctae vestrae societati detur occasio alicujus calumniae. Scis quid velim. Sicut et ego non ignoro vestrum super hac re institutum. Quod tametsi diligenter admodum 40 observetis, aegre potestis evadere quin male audiatis, quanquam istiusmodi rumores contemnendi sunt. Videte tantum ne promiscue aliud agentibus quam simulant credatis. Nam quo probiores atque sinceriores estis, eo facilius vos illi decipiunt. De gymnasio nostro Lovaniensi uberiores literas expecto, illas maxime quae 45 Roma advenient. Persisto enim in proposito, nec quicquam aequae desidero quam ut perficiam Deo volente quod non infeliciter mihi videor incepisse. Vale mi pater in Christo Jesu et tuis me illius misericordiae precibus commenda. Antverpiae, die XXVII febr. an. MDXCV. 50

1196. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 450

Anvers,  
8 mars 1595.

Après un bref rappel des L. 1188 et 1194, demande qu'on lui envoie les dispenses pour Gérard de Croonendael.

Antonio Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Scripsi postremum die vigesimo februarii eisque literis responsum petivi ad priores meas scriptas Bruxella die vigesimo januarii, satis alioqui prolixas, ad quas tamen nihil hactenus respondisti, ut verear ne nimium vos conturbaverit casus oppidi et arcis Huyensis; merito quidem, sed 5 tamen imminere hinc arbitror (propter facti indignitatem) haereticis et rebellibus certam perniciem, dummodo hac occasione recte

usi fuerint Leodienses. Quod et fieri opto, propter summam meam  
 erga istum populum benevolentiam. Omissis autem reliquis hoc  
 10 tantum nunc iterum peto ut juxta inclusam schedulam literas  
 dimissoriales pro Gerardo Cronendael statim ac sine omni mora  
 ad me mittas, quoniam qui hoc a me petit mihi amicissimus est,  
 nec quicquam illi negare velim. Vale amicorum carissime et illus-  
 tres dominos decanum ac Billaeum officiose saluta. Antverpiae,  
 15 die octavo martii qui meus natalis est.

1197. A REMACLE MOHY  
 <à Liège ?>

B. f° 450

Anvers,  
 9 mars 1595.

Ne peut permettre que Gilles Lievens renonce à son bénéfice de Ciney, ni  
 retirer pour les donner à d'autres les prébendes qu'il a lui-même distribuées  
 à ses familiers. Cf. L. 177, 185.

R. Mohyo.

R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Quod ad literas tuas scriptas calendis martii  
 aliud nunc respondeam non occurrit nisi magnas pro tuo erga me  
 affectu agere gratias. Displicet tamen hoc a me peti ut sororis  
 meae filius Egidius Lievens quem a me canonicatum Cinacensem  
 5 obtinuit me volente et consentiente resignet, quod nunquam fac-  
 turus sum. De canonicatu vero ejusdem ecclesiae quem adeptum  
 esse scribis Nicolaum Poncelet, ac pro illo uti consobrino tuo jura  
 collata nos remitti postulas, in mea non est potestate : talia enim  
 emolumenta cubiculariis ceterisque familiaribus meis jam semel  
 10 donavi. Ages igitur cum procuratore meo D. Antonio Cornely ut  
 dilationem aliquam solutionis concedat. Vale, Antverpiae, die nono  
 martii 1595.

1198. A HENRI DE CUYCK  
 <à Louvain>

B. f° 450 v°

Anvers,  
 11 mars 1595.

Souhaite qu'un jeune homme peu fortuné réside à Saint-Bernard avant de  
 recevoir une bourse pour continuer ses études à Louvain.

Rien sur le gymnase (cf. L. 1195, Intr.). La Compagnie de Jésus s'étant pourvue devant le Conseil privé, Fuentès, gouverneur ad interim, interdit le 11 mars à l'Université d'entraver les cours.

Cuyckio.

Admodum R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Quos ad sacros ordines R. Tua mihi commendavit jam promoti sunt. Faxit Deus ut in eo ecclesiae gradu quam adepti sunt fideliter perseverent et ad majora pervenire mereantur. Juvenis ille de quo Lovanii collocando egeram non est his facultatibus, ut per se vel parentes suos praestare aliquid et sumptui sufficere possit. Sperabam autem mea commendatione effectum iri ut bursa aliqua ei conferetur. Interea manet in monasterio nostro Sancti Bernardi et juvante Deo forsitan religioni monasticae se addicet. Vale in Christo Jesu feliciter. Antverpiae die XI martii 1595.

10

1199. A THIERRY DE LYNDEN  
(à Bruxelles)

B. fo 450 v<sup>o</sup>

Anvers,  
11 mars 1595.

Insiste pour qu'on lui envoie les dispenses concernant Gérard de Croenendael. Cf. L. 1188, 1196.

Vicario Leodiensi Lienden.

Admodum R<sup>mo</sup> et ill. D<sup>no</sup>. Est Bruxellae ut nosti summus amicus meus D. grapharius Croenendael cujus nepotem nomine Gerardum a Cronendael, natum in patria Leodiensi, pro obtinendis literis dimissorialibus a quocumque antistite pro tonsura et reliquis ordinibus, D. Antonio Cornely substituto tuo saepius commendavi, sed responsum hactenus nullum accepi. Rogo igitur ut, quoniam Bruxellae jam praesens es, convento dicto D<sup>no</sup> graphario, penitius intelligas et manu tua signatam hanc gratiam illi tradas, facturus mihi longe gratissimam. Quod autem ad literas tuas attinet quas hodie recepi, non opus erat commendationi aliqua, cum de juvanda Leodiensi ecclesia ac provincia agitur, quae mihi semper erit commendatissima, quod reipsa monstrare malim quam verbis promittere, venturus uti spero Bruxellam statim post pascales ferias, Deum interea precaturus ut R. T. diu servet incolumem. Antverpiae die XI martii an. MDXCV.

15

1200. A JUSTE LIPSE  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 450 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. 6, p. 67

Anvers,  
 17 mars 1595.

Désolé qu'il songe à quitter Louvain pour Bologne, aurait aimé lui voir protéger le gymnase philosophique. Lui conseille de se fixer là où il est, sans chercher ailleurs l'argent et la gloire. Bologne n'admire que le droit, non les lettres. Si Lipse allait en Italie, que ce soit à Rome, mais la Belgique peut lui donner une grande gloire. Lui fixe rendez-vous à Bruxelles.

C'est pendant ce dernier séjour à Bruxelles que Torrentius est mort. Les quatre dernières lettres sont entièrement de sa main.

Justo Lipsio.

Cum literis tuis, mi Lipsi, nihil mihi soleat esse optatius jucundiusque, praeter spem accidit ut quas nuperrime dedisti de tuo migrandi Bononiam consilio vehementer displicerent; non quin eodem semper loco auctorem habeam, quo quem magis amem atque  
 5 admirer etiam reperio neminem, sed quia quod certum putabam nunc incertum est; et quid dico incertum? Ita enim me consulis, ut, quicquid respondero, decretum jam esse videam proficisci. Res itaque perplexa est, nec fieri potest, ut non ambo pariter multo magis doleamus quam si me ignorante illa transacta esset. Infecta  
 10 enim fieri non poterat, ac proinde aequiore tulissem animo, ubi nunc quid loquar vel quid taceam prorsus ignoro, hoc praesertim tempore quo praeter curas atque incommoda quas respublica secum fert longo ac permolesto confictor morbo, cui et alter accedit multo gravior, ipsa scilicet senectus, mala merx, ut Plautino utar verbo <sup>1</sup>.  
 15 Ante paucos enim dies ingressus sum aetatis annum primum et septuagesimum, quo sane difficilium abs te separabor, pro tantillo quippe tempore cujus bonam partem Lovanii transigere decreveram, visurus instituti mei quod nosti fructum, nec quicquam omisurus quo Spartam illam ornare possim. Et an hoc obsecro sine  
 20 Lipsio? Atqui te potissimum ante oculos ponebam, cum hujus mei consilii rationes subduxi. Testem enim atque arbitrum te mea-

<sup>14</sup> *Plantino* de Ram.

<sup>1</sup> *Mala merx*, *mauvaise marchandise*, désigne chez Plaute n'importe quelle chose fâcheuse.

rum rerum expetebam, et profecto longe praeclarius est tale aliquid in patria communium studiorum gratia moliri, unde plurimis in omne aevum mortalibus prosis, quam incertis vagari sedibus magna quidem nominis atque existimationis apud externas nationes gloria. Verum eam tu jam, si quis unquam alius mortalium, adeptus es, nec alia deinceps subeunda est cura, quam ut non vivere tantum, de quo nihil metuendum (quidvis enim viro forti ac docto ad honestam necessitatem sufficit), sed ex dignitate vivere possis. Sed vide quaeso ne quod ad dignitatem appellas, ad opinionem potius alii deflectant, in qua modum reperire difficile est, tunc maxime cum domino, de quo potissimum agitur, accedunt etiam alii praesertim familiares atque domestici qui, quo dominum propius attingunt, eo importunius agunt atque urgent, magis de seipsis quam de domino solliciti: quod utinam non expertus in me essem etiam saepius! Nec dubium quin et tibi tuique ac mei similibus contingat omnibus, nam hoc morum comitas ac lenitas secum trahit. Quicquid sit, omnis in patria mediocritas externo splendori praeferranda, praesertim homini literato quem scire multa, non etiam possidere convenit. Unde factum ut nullo unquam saeculo, tametsi fortuntissimo (quale olim vel Augusti vel Trajani), magnae divitiae literis se adjunxerint, periturae potius si forte casu jam ante obvenerint, quam augendae in posterum, cum hoc nescio quis Musarum genius sive indoles non ferat. Nosti qua aetate satyricus ille vixerit cujus dictum hoc notissimum est:

45

Didicit nunc dives avarus  
Tantum admirari tantum laudari disertos  
Ut pueri Junonis avem<sup>1</sup>.

Et quid nunc obsecro in hac saeculorum faece speremus uberius? An eorum forte tibi ratio placet, quos nostra tempestate vidimus ad celeberrimas praesertim Italiae urbes magno impetu concurrere non aliam ferme ob causam, quam ut quo majore quisque vel honorario vel stipendio conductus docuerit, eo et laudabilior ad nomen tantum atque famam evadat? Atqui novi ipse aliquos, qui minore contenti summa, majorem, dicis causa, asscribi curaverint, ut 55

32 *etiam* om. de Ram      44 *cujus*: cum de Ram      48 *avem*: *opem* de Ram  
55 *dicis causa* om. de Ram.

<sup>1</sup> Juvénal, VII, 30-32.

sepulcro sculpi posset neminem majore pretio professum fuisse. Omitto loca alia. Vixi Bononae quo vocari te video, et quanquam adolescens jus civile professus sum annis plus quam quatuor : scio quid viderim, quid audiverim : perpauci fuere (nec alii quam  
 60 jurisconsulti) qui pompam duxerint floruerintque. Ceterum ad literatores dictos quod attinet, nihil his vilius illic contemptiusque. Noti olim mihi Romulus Amasaëus ejusque filius Pompilius, Achilles Bocchius, Sebastianus Conradus, Sebastianus Regulus, ipse cum Robertello commissus Sigonius <sup>1</sup>, ut qui viri exiguo tamen in pre-  
 65 tio, quales nimirum philosophi illi quamvis celebri nota, quos in dialogo qui *Vitarum auctio* inscribitur ridendos nobis proponit Lucianus <sup>2</sup>. Ego vero Lipsium meum pluris facio, quam qui in tali classe manere debeat. Ecquam tamen in Italia speres majorem, nisi sedes illa fortunae, quam Romam dicunt, in mentem veniat ?  
 70 Verum scio te nihil minus quam fumos illos cogitare, quo morbo si forte et ego una cum multis laborassem, nunquam fortassis illic extulissem pedem, crebro illud e Bucolicis succinens : *Mopso Nisa datur : quid non speremus amantes* <sup>3</sup> ? Sed auctius atque Dii melius fecere. Ad summam votorum venit qui cum Flacco dicere  
 75 potest : « *Eho jam satis est, nihil amplius opto* » <sup>4</sup>. Idque nulli negatum qui ad naturam non ad famam atque populi plausum velit vivere. Quo in numero quamvis exiguo, tu primus occurris, perspecta cujus mihi modestia ac verecundia est. Non sit tamen tibi cornea fibra, ut laudari metuas, titillet aliquantulum etiam gloria. Anne  
 80 uberior multo in hoc nostro Belgio quam alibi hujus tibi frugis est seges ? Atque timidior es in his reipublicae veluti fluctibus quibus immergimur. Fateor sane subortam tempestatem, cui aegre obsisti queat. Sed quis terrarum angulus nunc liber ? An non ubique similis rerum vicissitudo ? Nescio an fallar (non tamen existimo), tem-

61 *illuc* : *hic* de Ram

62 *Noti* : *non* de Ram

66 *Veterum* de Ram

72 *suscipiens* de Ram qui *Mopso Nisa datur* omittit

84 *fallor* de Ram.

<sup>1</sup> Romulo Amasei (Udine, 1439-Rome, 1552), Achille Bocchi (Bologne, 1483 ?-1562), Francesco Robortello (Udine, 1516-Padoue, 1567). Carlo Sigonio (Modène, 1520 ?-1584), Sebastiano Regoli, auteur de commentaires à Virgile et à Aristote, sont tous d'excellents humanistes et lettrés que Torrentius a rencontrés lors de ses missions à Rome. Conrad est peut-être le conseiller du duc de Clèves (1496-1576) qui fit de fréquents séjours en Italie.

<sup>2</sup> Le dialogue des *Vies aux enchères* de Lucien.

<sup>3</sup> Virg. *Buc.* VIII, 26.

<sup>4</sup> Horace, qui dit si souvent *satis est*, dit : *Bene est, nil amplius oro* (Sat. II. 6. 4).

pestatem, quae nunc incumbit, alio transferri video, nec ita multo 85  
 post serenitatem nobis obventuram. Gubernatore tantum opus est,  
 qui clavum melius servet. Non ita difficulter Symplegades istas,  
 quae inter se concursant et formidini sunt, evitabimus. Tantum te  
 rogatum velim, ut meum paucis abhinc diebus Bruxellam atque  
 inde Lovanium, volente Deo, adventum expectes. Nam et morbi 90  
 necdum cessantis ratio cogit me esse breviorum. Accurrent illic et  
 alii qui me juvent, atque ita plures numero, veluti Judaei, cogemus  
 te in hanc discedere partem. Vale. Antverpiae, minus quam ad  
 Lipsium decebat diligenter, XVI kal. aprilis MDXCV.

1201. A ANTOINE CORNELY  
 trésorier de Liège.

B. f° 451 v°  
 Autographe

Anvers,  
 20 mars 1595.

A enfin reçu les dispenses pour Croonendael. — Autres affaires. Sur Caulille, Cf. L. 556 et 584.

Ant. Cornely.

Gaudeo, amicorum carissime, tandem te ad scribendi officium  
 mihi longe gratissimum, sed diutius quam vellem intermissum, re-  
 diisse : heri enim sub vesperam tuas literas recepi quibus breviter  
 respondebo, ne forte sim molestior, non ignorans recentius adhuc 5  
 illatum Leodiensibus esse malum quam ut queas oblivisci. Sed  
 puto esse verissimum id quod nuper quoque te monui, inimicos  
 nostros Deo vindice daturus poenas tam manifesti sceleris atque  
 impietatis, dummodo occasione ulciscendi nos recte usi fuerimus.

Pro literis dimissorialibus quas vocant ad me missis habeo  
 gratias. Amicus est qui eas a me petiit, cui lubenter gratificor. 10  
 Curabo praeterea solvi hic canonem unum centum fl. Placetque ut  
 rationibus meis inferas, sed non alia conditione ut praeter centum  
 accedant alii decem loco cambii. Peto autem vicissim ut citari  
 mandes coram officiali D. Lambertum Matthaei pastorem paro-  
 chialis ecclesiae de Caulille in Campinia qui pensionem annuam 15  
 LX fl. apostolice assignatam pluribus annis non solvit ac contuma-  
 cior est quam debet, multis a me affectus beneficiis quorum obli-

92 juvent : ament de Ram.

viscitur. Et praecise quidem exprimere non possum quantum debeat. Petantur tamen anni octo, a quo scilicet tempore discessi  
 20 Leodio, salvis quitantiis si quas exhibebit. Cum integrum erit, similem geres curam de reliquis, praesertim ut filiae Caroli Langii ex his quae debet Mathias villicus satisfiat. De comite Vanden Berghe nihil nunc dico. Mitto tantum extractum literarum D. praepositi Cynacensis unde statum rerum illic mearum agnoscas : qui  
 25 meliore videtur esse loco quam putabam. Utinam tecum ita ageretur, sed ferendum aequo animo quicquid evenerit. Saluta amicos, ante omnes claris. viros decanum et Billaeum. Huic scribo, scripturus etiam illi ubi solutionem aliquam redditus ei debiti consecutus fuero. Vale in Christo Jesu, Antv. XX martii 1595.

1202. AU P. OLIVIER MANARE, S. J.  
 <à Bruxelles>

B. f° 451 v°  
 Autographe

Anvers,  
 28 mars 1595.

Lui demande son appui pour le gymnase philosophique jusqu'à ce que la confirmation papale ait transformé le projet en une réalité. Malgré sa mauvaise santé, voudrait aller avant Pâques à Bruxelles pour voir le nouveau gouverneur, Fuentès qui lui donne de grandes espérances.

D. Oliverio Manareo soc. Jesu.

Admodum R<sup>de</sup> pater. Cum tuam potissimum secutus auctoritatem gymnasium nostrum Lovaniense ad Dei gloriam et ecclesiae suae sanctae utilitatem fundare inceperim, ac totus in eo sim ut quod non infeliciter incepisse mihi videor, divino fretus auxilio,  
 5 quam citissime fieri poterit perficiam, nec aetas mea, accedente morbo perquam difficili ac diuturno, longam ferat moram, si instituti mei fructum ante mortem videre aliquem velim, dubitari non potest quin gratissimae mihi fuerint postremae literae tuae, tanquam testes tuae in hoc ipso negotio diligentiae. Quanquam enim  
 10 eadem ex aliorum quoque cum literis tum sermonibus intellexi, nihil tamen jucundius quam abs te tali ac tanto viro confirmari, hoc praesertim tempore cum hujus nostri veluti navigii (loquor autem de republica) clavum tenens te praecipue ante oculos ponat, cujus admonitionibus atque consiliis actiones suas dirigat, neque  
 15 quicquam sciens admittat quo divina justitia offendi possit. Rogo

igitur quantis possum precibus ut conatus nostros promovere pergas, neque cesses donec, summi pontificis ac catholici regis gratia voti compotes facti, Lovanium atque adjacentes regiones et juvemus et illustremus. Ego sane quo saepius hac de re cogito eo majora semper spero nec dubito quin invidiam quoque ipsam ac difficultates omnes superemus. Decreveram autem hoc nomine ante paschales ferias venire Bruxellam, atque inter alia novo gubernatori (cujus in administrandis istis provinciis initia mihi mirifice placent) et congratulari et deferre obsequium, sed hactenus obstat morbus plane malignus ac contumax, ut vix pedibus insistere possim, ac veteri morbo accessit etiam novus : tussis gravissima quae me prorsus extenuat atque exhaurit. Imminente tamen jam vere sperare lubet meliora, nec cordi enim nec cerebro male est. Atque adeo non sum plane ociosus : aliquid semper et scribendo et loquendo praestans unde rebus nostris auxilium adferatur, nec quicquam aequae curae est quam ut remisso aliquantulum frigore ad vos veniam. Interea vero tuae erga me benevolentia erit ut tantillam excuses moram, quam diligentia mea me expurgaturum spero, Deum orans ut R. Tuam una cum his qui rebus praesunt quam diutissime felices servet atque incolumes. Antverpiae, die XXVIII martii an. MDXCV.

1203. Au P. JACQUES VAN DER STRAETEN, S. J.  
<à Louvain>

B. f° 451 v°  
Autographe

Anvers,  
28 mars 1595.

Même objet que la L. 1202. Marque sa joie de voir ouvert le cours de métaphysique.

Jacques Van der Straeten (Anvers, 1559-Louvain, 1634), succéda à François de Fléron comme recteur de Louvain le 24 juin 1594. Il était entré dans la compagnie en 1580, fut deux fois recteur de Louvain, recteur à Bruges de 1604 à 1614, missionnaire en Hollande et provincial de 1627 à 1630. Il s'efforça de concilier le point de vue de Torrentius et celui des Jésuites ; cf. Poncelet, *Compagnie de Jésus*, t. II, p. 195.

Jacobo Stratio.

Negare non possum, R<sup>de</sup> pater, quin adhuc veteri cum morbo in hac tam gravi aetate me colluctantem plurimum exhilaraverint

literae tuae quibus instituti nostri progressum significas, tanto etiam gratiores quod illas ad manum tradiderit is ipse qui inter  
 5 primos docendo metaphysica institutum nostrum illustrat doctrinae ac modestiae causa merito ab omnibus commendandus, atque adeo magni beneficii loco duco quod sacris illum ordinibus initiandi oblata mihi fuerit occasio<sup>1</sup>. Utinam vero multo etiam plures ei similes accurrerent, ut futurum spero si, quod Deo auspice coep-  
 10 tum est, ejusdem bonitate atque clementia ad ecclesiae sanctae honorem atque commodum Lovanii perficiatur. In me certe nulla erit mora. Quod per se manifestum est : cogit enim non satis prospera valetudo atque ipsa aetas, quae per se morbus est, ut prope-  
 15 velim. Quod utinam Deus omnipotens ad cujus gloriam haec molior propitius mihi concedere dignetur. Ipsa certe spes nonnihil me erigit ac vires etiam addere videtur, quare quam primum licuerit Bruxellam accedere atque illuc Deo volente ad vos excurrere decrevi, ea visurus spectacula quae narras oculis atque animo meo  
 20 longe jucundissima. Quod utinam adversariis quibusdam nostris similiter videretur, de quibus tamen ubi aliquantulum cessabit novitas ac melius constabit facti utilitas, sperare debemus meliora. Neque enim Lovanium quisquam amare potest atque institutum nostrum contemnere, unde academiae illius splendor atque digni-  
 25 tas dependet. Superest ut non solum sumptus atque impensa quantum in nobis erit officium faciamus, verum etiam precibus auctori bonorum omnium rem tantam commendemus, quod per vos simul omnes fieri non dubito. Epistolam itaque finiens bene vos valere ac prospere agere exopto, nostri semper memores. Antverpiae V cal.  
 30 aprilis MDXCV<sup>2</sup>.